1

证券代码：600718       证券简称：东软集团      公告编号：临 2018-014

东软集团股份有限公司

关于对东软睿驰汽车技术（上海）有限公司增资

的关联交易公告

重要内容提示：

 过去 12 个月与同一关联人的交易：过去 12个月，本公司与阿尔派发生

向关联人购买原材料的日常关联交易金额共计 17,637万元人民币；向关

联人销售产品、商品的日常关联交易金额共计 14,364万元人民币；接受

关联人提供的劳务的日常关联交易金额共计 106 万元人民币。过去 12

个月，本公司与福瑞驰发生向关联人提供劳务的日常关联交易金额共计

0.3万元人民币。

 过去 12 个月与不同关联人进行的交易类别相关的交易：过去 12个月，

本公司以货币方式认缴东软医疗产业园发展有限公司 10,000 万元新增

注册资本出资额，增资金额为 10,000 万元；本公司全资子公司东软集团

（海南）有限公司与大连熙康云舍发展有限公司共同对东软（澄迈）置

业有限公司进行增资，东软集团（海南）有限公司以货币方式认缴澄迈

置业 50,887,235 元新增注册资本出资额，增资金额为 60,693,566 元。

 本事项不需要提交公司股东大会审议。

名称说明：

 东软集团股份有限公司，以下简称“本公司”、“公司”或“东软”；

 阿尔派电子（中国）有限公司，为本公司关联法人，以下简称“阿尔派

中国”；

 沈阳福瑞驰企业管理中心（有限合伙），为本公司关联法人，以下简称“福

瑞驰”；

 东软睿驰汽车技术（上海）有限公司，以下简称“东软睿驰”。

一、关联交易概述

（一）交易背景

于 2015年 7月 29日召开的公司七届十六次董事会审议通过了《关于投资设

立东软睿驰汽车技术（上海）有限公司的议案》，董事会同意本公司与阿尔派中

国、福瑞驰共同签订《合资合同》，共同投资设立“东软睿驰汽车技术（上海）

有限公司”。于 2016年 11月 22日召开的公司七届三十三次董事会审议通过了《关

于对东软睿驰汽车技术（上海）有限公司增资的议案》，董事会同意本公司与阿

尔派中国、福瑞驰共同签订《增资协议》。东软睿驰新增注册资本出资额 25,500

万元，本公司、阿尔派中国、福瑞驰以货币形式按出资比例认缴。本次增资完成

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

2

后，东软睿驰注册资本由 38,462万元变更为 63,962万元，各股东持股比例不变。

具体内容，详见本公司分别于 2015年 7月 30 日、2016年 11月 24日刊登在《中

国证券报》、《上海证券报》上的相关公告。

东软睿驰于 2015 年 10 月 23 日注册成立，截至 2018 年 5 月 23 日，各股东

认缴的出资额实缴情况如下：本公司以货币认缴出资 16,055 万元，以非货币财

产作价认缴出资 10,170 万元，合计认缴出资 26,225万元，已足额完成实缴；阿

尔派中国以货币认缴出资 24,945万元，已足额完成实缴；福瑞驰认缴出资 12,792

万元，已实缴出资 5,134.75 万元。福瑞驰作为员工持股主体，致力于建立切实

有效的长效激励机制，积极推进员工持股方案的设计与实施。目前方案及实施正

在有序推进，并得到东软睿驰骨干员工的积极参与，有效地激发了员工的能动性

和创业精神。鉴于部分员工持股需要基于员工的绩效考核结果分期逐步授予，后

续将继续推进并逐步完成实缴。

东软睿驰致力于提供下一代汽车平台与关键技术，包括提供高性能的 EV 使

用的电池包 PACK、新能源汽车电池组管理、智能充电、高级辅助驾驶系统和自

动驾驶、基于开放云平台的车联网等领域的研发、生产和销售。自成立以来，东

软睿驰在技术和市场方面取得了良好进展，持续推出电池管理系统（BMS）、电池

包（PACK）、智能充电桩（ICS）等产品。目前，东软睿驰已承接多个车厂客户项

目，产品已经进入量产阶段，需要持续投入产品研发，进一步扩大生产线产能，

并补充运营资金。同时，新能源汽车及共享出行、自动驾驶、车联网等相关市场

正在快速发展过程中，东软睿驰的产品和技术目前处于良好的市场竞争态势，公

司希望把握市场机遇，进一步加大投入，快速扩大东软睿驰的市场占有率和影响

力。而东软睿驰员工持股主体增加投入，也将进一步提高员工的能动性，激发创

业热情。

（二）交易基本情况

根据公司业务发展需要，进一步提升公司在新能源汽车、高级辅助驾驶系统、

车联网等领域的市场竞争力，董事会同意本公司与阿尔派中国、福瑞驰共同签订

《增资协议》。东软睿驰新增注册资本出资额 66,281 万元，本公司认缴出资

20,500万元，阿尔派中国认缴出资 19,500万元，福瑞驰认缴出资 26,281 万元。

本次增资价格为 1元/每元注册资本，增资金额合计 66,281万元。本次增资完成

后，东软睿驰注册资本由 63,962 万元变更为 130,243 万元，各股东持股比例如

下：

单位：万元  币种：人民币

股东名称
增资前 本次增资 增资后

认缴出资额 比例 增资额 出资方式 认缴出资额 比例

东软集团股份有限公司 26,225 41% 20,500 货币 46,725 35.88%

阿尔派电子（中国）有限公司 24,945 39% 19,500 货币 44,445 34.12%

沈阳福瑞驰企业管理中心（有限合伙） 12,792 20% 26,281 货币 39,073 30.00%

合计 63,962 100% 66,281 — 130,243 100%

本次增资后，东软睿驰董事会结构及议事规则不变，东软睿驰仍为本公司控

股子公司。

阿尔派中国现持有本公司 6.3318%的股权，其股东阿尔派株式会社持有本公

司 1.6140%的股权，该关联人符合上海证券交易所《股票上市规则》第 10.1.3

3

条第 4款规定的关联关系情形。本公司高级管理人员王楠担任福瑞驰部分有限合

伙人的执行事务合伙人委派代表，为福瑞驰普通合伙人的股东，该关联方符合上

海证券交易所《股票上市规则》第 10.1.3 条第 3 款规定的关联关系情形。根据

上海证券交易所《股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》

等相关文件的规定，本事项构成了上市公司的关联交易。

本事项不需要提交公司股东大会审议。本事项不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内上市公司与同一关联人或与不同关联

人之间交易类别相关的关联交易没有达到 3,000 万元以上，且占上市公司最近一

期经审计净资产绝对值 5%以上。

二、关联方介绍

公司董事会已对交易各方当事人的基本情况及其交易履约能力进行了必要

的尽职调查。

（一）阿尔派电子（中国）有限公司（简称：阿尔派中国）

1、企业性质：有限责任公司

2、法定代表人：水野直树

3、注册资本：103,700,000美元

4、住所：北京市朝阳区光华路 7号 28 层 28A

5、主要股东：是阿尔派株式会社在中国北京投资创建的外商独资投资性公

司。阿尔派株式会社创建于 1967 年，是世界高品质汽车多媒体制造领域的领导

厂商，其股票在日本东京证券交易所上市。

6、历史沿革：阿尔派中国成立于 1994 年，以生产汽车音响及汽车通信系

统产品为主。

7、主营业务：从事阿尔派株式会社在中国国内的，包括汽车音响及有关零

部件、汽车用通信机器及汽车导向系统产品、重要零部件在内的汽车电子领域的

投资；为所投资企业生产的产品提供销售及服务。

8、2017 年度主要财务数据：（币种：人民币）总资产 308,633 万元，净资

产 256,914万元，主营业务收入 223,444万元，净利润 15,224万元。

9、与上市公司的关联关系：阿尔派中国现持有本公司 6.3318%的股权，其

股东阿尔派株式会社持有本公司 1.6140%的股权。该关联人符合上海证券交易所

《股票上市规则》第 10.1.3条第 4款规定的关联关系情形。

（二）沈阳福瑞驰企业管理中心（有限合伙）（简称：福瑞驰）

1、企业性质：有限合伙企业

2、主要经营场所：沈阳市浑南区新秀街 2-A10号（311）

3、执行事务合伙人：沈阳睿锦商务咨询有限公司（委派代表：邢志刚）

4、成立时间：2015年 7月

5、经营范围：企业管理咨询、服务。

6、合伙人情况：

福瑞驰的普通合伙人为沈阳睿锦商务咨询有限公司（以下简称“睿锦”）。睿

锦成立于 2015 年 7 月，法定代表人为邢志刚，注册资本为 5 万元人民币，主要

从事商务信息咨询。睿锦的股东为王楠、邢志刚，持股比例分别为 50%、50%。

目前，福瑞驰已经引入汽车电子业务领域管理人员及核心员工团队成为有限

4

合伙人，具体情况如下：

福瑞驰的有限合伙人 认缴出资额(元) 执行事务合伙人 委派代表

沈阳福绣企业管理中心（有限合伙） 53,000 沈阳睿锦商务咨询有限公司 王楠

天津赤杉企业管理中心（有限合伙） 24,715,000 沈阳睿锦商务咨询有限公司 邢志刚

天津橙杉企业管理中心（有限合伙） 23,741,000 沈阳睿锦商务咨询有限公司 王楠

天津黄杉企业管理中心（有限合伙）

12,401,000 沈阳睿锦商务咨询有限公司 邢志刚

天津绿杉企业管理中心（有限合伙） 3,921,000 沈阳睿锦商务咨询有限公司 王楠

天津青杉企业管理中心（有限合伙） 6,801,000 沈阳睿锦商务咨询有限公司 王楠

天津蓝杉企业管理中心（有限合伙） 7,581,000 沈阳睿锦商务咨询有限公司 王楠

注：本公司副董事长兼总裁王勇峰为天津赤杉企业管理中心（有限合伙）的有限合伙人，投

资金额 23,974,000元。

7、2017 年度主要财务数据：（币种：人民币）总资产 3,404 万元，净资产

3,402万元，主营业务收入 0万元，净利润-2万元。

8、与上市公司的关联关系：本公司高级管理人员王楠担任福绣、橙杉、绿

杉、青杉、蓝杉的执行事务合伙人委派代表，为睿锦的股东。该关联人符合上海

证券交易所《股票上市规则》第 10.1.3条第 3款规定的关联关系情形。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的

1、交易的名称和类别：与关联人共同投资

2、交易标的：共同对“东软睿驰汽车技术（上海）有限公司”增资

（二）东软睿驰汽车技术（上海）有限公司情况介绍

1、成立时间：2015年 10月

2、企业性质：有限责任公司（中外合资）

3、注册地址：上海市嘉定区安亭镇墨玉南路 888号 1703室

4、法定代表人：王勇峰

5、注册资本：63,962万元人民币

6、主营业务：电动汽车动力系统、高级驾驶辅助系统、汽车自动驾驶系统、

轮毂电机、电机控制器及车联网相关产品、技术、软件的研发，上述产品的批发、

佣金代理（拍卖除外），并提供售后服务与技术支持；电动汽车充电桩的研发、

批发、安装、租赁、提供应用服务与技术支持；转让自研技术。（不涉及国营贸

易管理商品，涉及配额、许可证管理商品的，按国家有关规定办理申请）。【依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

7、现股东情况：

单位：万元人民币

股东名称 出资额 比例

东软集团股份有限公司 26,225 41%

阿尔派电子（中国）有限公司 24,945 39%

沈阳福瑞驰企业管理中心（有限合伙） 12,792 20%

合计 63,962 100%

8、与本公司关系：为本公司控股子公司

5

9、主要财务指标：

单位：万元人民币

财务指标
2017年 12月 31 日

/2017年 1月 1日至 12月 31日

2018年 3月 31日

/2018年 1月 1日至 3月 31日

资产总额 37,737 41,428

归属于母公司所有者权益 24,608 23,067

营业收入 2,965 528

归属于母公司净利润 -19,232 -6,696

扣除非经常性损益后的净利润 -20,614 -6,696

注：东软睿驰 2017年度的财务数据经过立信会计师事务所（特殊普通合伙）

审计，截至 2018年 3月 31日的财务数据未经审计。

（三）关联交易价格确定的原则和方法

截至 2018 年 3 月底，东软睿驰净资产总额为 23,067 万元，折合 0.36 元/

每元注册资本，但是基于公司良好的业务发展前景，经各方商议一致决定，增资

价格确定为 1元/每元注册资本。

（四）交易标的定价情况及公平合理性分析

此次增资的关联交易定价原则和定价方法合理，各股东均以货币形式认缴新

增注册资本，同股同价同权，价格公允，不存在损害公司股东利益的行为。

四、协议主要内容和履约安排

（一）协议各方

1、东软集团股份有限公司（简称：东软集团）

2、阿尔派电子（中国）有限公司（简称：阿尔派中国）

3、沈阳福瑞驰企业管理中心（有限合伙）（简称：福瑞驰）

（二）各方增资事项

各方同意将东软睿驰的注册资本由 63,962 万元人民币增加到 130,243 万元

人民币，其中新增注册资本 66,281万元人民币，本次增资价格为 1元/每元注册

资本，本次增资认缴总价款合计 66,281 万元人民币。东软以货币方式认缴出资

额 20,500 万元人民币，在东软睿驰章程修正案通过东软睿驰董事会决议后 30

天内支付。阿尔派中国以货币方式认缴出资额 19,500 万元人民币，在东软睿驰

章程修正案通过东软睿驰董事会决议后 30 天内支付。福瑞驰以货币方式认缴出

资额 26,281 万元人民币。

（三）公司章程

1、各方认可并同意原东软睿驰章程及章程修正案中的股东权利、义务条款，

同意原东软睿驰的治理安排、表决权、董事及监事委派、经理任命等全部事项。

2、各方同意对本协议增资事项修正东软睿驰章程中的相应条款，并签署相

应的东软睿驰章程修正案。

（四）违约责任

1、任何一方未能按本协议约定的日期足额履行出资义务的，则未能如约履

行出资义务的一方应自逾期之日起除向东软睿驰支付利息外还应按迟延部分千

分之一/日的金额向守约方支付违约金。迟延超过 90日的，守约方有权解除本协

议并要求违约方承担由此给东软睿驰造成的损失。

2、增资完成后，各方股东依法享有股东权益，承担股东义务，并应遵守东

软睿驰章程及章程修正案确保东软睿驰的正常运营，任何一方股东不得违反东软

6

睿驰章程及章程修正案撤回出资，否则应赔偿给由此给东软睿驰造成的相应损失。

（五）争议解决

因本协议引起或与本协议有关的任何争议应由各方应通过友好协商的方式

解决。该等协商应在一方向其他各方发出有关协商的书面要求后立即开始。如果

自上述书面通知发出后的 30 日内，各方无法达成一致意见解决相关争议，则争

议应根据任何一方的要求，经通知其他各方后，交由中国北京的中国国际经济贸

易仲裁委员会（“贸仲”）。仲裁裁决为终局裁决，对各方都具有约束力。在争议

解决期间，各方应在其他各个方面继续履行本协议。

（六）生效条件及生效时间

本协议自各方签署之日起生效。

（七）其他

1、本协议部分条款无效的，不影响其它条款的效力。

2、本协议与原合资合同具有同等法律效力。

五、关联交易目的以及对上市公司的影响

东软睿驰成立于 2015 年，致力于提供下一代汽车平台与关键技术，包括提

供高性能的 EV使用的电池包 PACK、新能源汽车电池组管理、智能充电、高级辅

助驾驶系统和自动驾驶、基于开放云平台的车联网等领域的研发、生产和销售，

是东软在汽车电子业务领域创新业务和新一轮发展的重要部署。

本次各方基于东软睿驰良好的发展前景共同对其进行增资，以满足其业务拓

展对资金的需求，增资资金将主要用于支持东软睿驰主营业务领域的研发及生产

投入，推动业务快速发展。东软、阿尔派也将继续以技术优势与资源，为东软睿

驰在软硬件设计、生产等方面提供支撑。福瑞驰作为公司汽车电子业务领域管理

人员与核心员工团队的员工持股主体继续参与增资并加大投入，基于员工对东软

睿驰前景的良好预期，将有利于吸引和保留高端优秀人才，进一步调动管理团队

和核心员工的积极性，激发创业热情，实现公司业务与个人的共同发展。

本次增资完成后，东软睿驰注册资本由 63,962 万元增至 130,243 万元，本

公司对东软睿驰的出资额由 26,225万元增至 46,725万元，持股比例由 41%变更

为 35.88%。本次增资后，东软睿驰董事会结构及议事规则不变，因而东软仍能

够对东软睿驰实施控制，东软睿驰仍为本公司控股子公司。

六、该关联交易应当履行的审议程序

公司八届十五次董事会审议通过了《关于对东软睿驰汽车技术（上海）有限

公司增资的议案》，表决结果为同意 7 票，反对 0 票，弃权 0 票。关联董事王勇

峰、远藤浩一回避表决。

独立董事对上述议案事前认可并在董事会上发表独立意见：本次关联交易的

决策程序符合法律、行政法规及《公司章程》的规定，关联董事进行了回避表决，

会议程序合法、决议有效，符合公司及全体股东的利益。独立董事对上述议案表

示同意。独立董事：王巍、邓锋、刘淑莲。

本事项不需要提交公司股东大会审议。

7

七、历史关联交易情况

自 2018 年初至 2018 年 5 月 23 日，本公司和阿尔派累计已发生的各类日常

关联交易的总金额为 12,966万元人民币。

本次交易前 12 个月，本公司与阿尔派、福瑞驰均未发生同类别关联交易。

八、备查文件目录

（一）经独立董事事前认可的声明；

（二）经独立董事签字确认的独立董事意见；

（三）相关的财务报表和审计报告。

特此公告。

东软集团股份有限公司董事会

二〇一八年五月二十三日

	OLE_LINK3